ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 14 de agosto de 2024.

- ••=MMI

Depu

ASSEMbLti, Pr
CELO CRUZ

—ALE/RO

ff" uiVA DE

a

RECEBIDO
21   /   og-   /  Oz_221_

H ra:
varz.  Mon

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 175/2024-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência, para

fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei n° 190/2023, que "Dispõe sobre a possibilidade

de pagamento de fiança, via Pix, no âmbito do Estado de Rondônia, e dá outras providências".

ré

RONDONIA
HARMONIA E DEFESA DO RONDONIENSE

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO

CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 175/2024 - ALE - Autógrafo n° 190/2023 (0052069576)         SEI 0005.004483/2024-57 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N° 190/2023

Dispõe sobre a possibilidade de pagamento de

fiança, via Pix, no âmbito do estado de Rondônia, e

dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 1° Fica autorizado o pagamento de fiança via Pix no âmbito do estado de Rondônia.

Parágrafo único. A Polícia Civil, em conjunto com o Poder Judiciário, constituirá conta

bancária com numerário específico para recolhimento de fianças caucionadas através de

transação por Pix.

Art. 2° O comprovante do pagamento efetuado por meio de Pix deverá ser acostado ao

inquérito policial, auto de prosão em flagrante e/ou autos do processo penal e também constará

na certidão juntada aos autos e no livro de fiança.

§ 1° Será considerada quebra de fiança o recolhimento através de Pix sem identificação

expressa da pessoa a quem for submetida a caução respectiva, em auto de prisão em flagrante

ou processo em curso.

§ 2° Por instrumento de mandato específico, o defensor constituído poderá realizar o

pagamento da fiança mediante Pix no interesse do autuado ou processado.

Art. 32  O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que couber.

Art. 49  Esta Lei entra em vigor 60 (sessenta) dias após a data de sua publicação.

)ILATIVA DE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 14 de agosto de 2024. k

--)trn

rielk

Deputado IVIARCELO CRUZ

Presid 	—ALE/RO

DO RONDONIENSE HARMONIA E DEF

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 175/2024 - ALE - Autógrafo n° 190/2023 (0052069576)         SEI 0005.004483/2024-57 / pg. 2

Justificativa (0052069653)         SEI 0005.004483/2024-57 / pg. 3

Justificativa (0052069653)         SEI 0005.004483/2024-57 / pg. 4

Justificativa (0052069653)         SEI 0005.004483/2024-57 / pg. 5

Justificativa (0052069653)         SEI 0005.004483/2024-57 / pg. 6

	Mensagem N° 175/2024 - ALE - Autógrafo n° 190/2023 (0052069576)
	Justificativa (0052069653)